quibus spei et salutis galea coruscet, ac lorica caritatis deo [?] plenum muniat pectus. tales mihi quidem videntur milites indicari et ad huiuscemodi bella praeparari hi, qui in divinis libris per dei praeceptum numerari iubentur«.

Orig., in Num. hom. 18 (10 p. 227) (nach dem Citat Ephes. 4, 8: »Adscendens in altum captivam duxit captivitatem«): »Utinam ergo me et captivum habeat semper Christus Jesus, et me ducat in praedam suam, et ego tenear eius vinculis alligatus, ut et ego dici merear, Vincitus Jesu Christi, sicut Paulus de semetipso gloriatur«.

Orig., in Num. hom. 25 (10 p. 310 ff.): »In populo dei sunt quidem, sicut apostolus dicit (II Tim. 2, 3 f.), qui militant deo: illi sine dubio, qui se non obligant negotiis saecularibus: et isti sunt, qui procedunt ad bellum et pugnant adversus gentes inimicas et adversum spirituales nequitas pro reliquo populo et pro iis, qui infirmiores sunt sive per aetatem, sive per sexum, sive per propositum. pugnant autem isti orationibus et ieiuniis, iustitia et pietate, mansuetudine et castitate cunctisque continentiae virtutibus, tamquam armis bellicis communiti: et cum regressi fuerint ad castra victores, fruuntur laboribus eorum etiam imbelles et ii qui ad pugnam vel non vocantur vel exire non possunt . . . . pauci sunt tamen qui pugnare possint et proelia ista conficere, de sexcentis milibus et amplius armorum, qui videbantur militare deo, sola XII milia eliguntur, ceteri relinquuntur in castris. intueri mihi nunc populum dei, qui est in ecclesia, quanti sunt ex iis, qui possint pro veritate pugnare . . . . tamen et reliqua pars populi, quae videtur imbellis, si cum quiete resideat in castris, si in silentio agat et non recedat a Mose, sed permanent in lege dei, partem spoliolorum etiam ipse percipiet . . . . quis haec audiens non invitetur ad militiam dei? quis non animetur pugnare pro ecclesia et resistere adversum veritatis inimicos, eos scil., qui vel dogmata ecclesiae oppugnare vel voluptati et luxuriae operam dare homines docent? . . . . ,Viri virtutis' sunt qui ad bellum procedunt. si quis vero pugnare non vult nec militare, si quis non vult habere certamen studiorum divinatorum

et abstinentiae, hic non vult implere illud quod apostolus dicit: ‚Qui autem in agone contendit, ab omnibus continens est‘. qui ergo non contendit in agone et ab omnibus non est continens . . . ., hic etiamsi vir dicatur, vir tamen virtutis non potest appellari . . . . si ergo vis appellari vir virtutis, induc te Christum dominum, qui est dei virtus . . . et in omnibus adiunge te domino, ita, ut unus cum eo spiritus fias, et tunc vir virtutis efficiaris. tempus igitur belli nobis est in hoc mundo, pugna ‚adversus Madianitas est, sive adversum vitia carnis nostrae sive adversum contrarias potestates. spectat nos angelorum chorus, etc. . . . . Im folgenden werden Paulus und Petrus als grosse Kriegshelden geschildert, »qui tantum pugnaverunt, tot gentes barbaras deleverunt, tot hostes prostraverunt, tanta spolia, tot triumphos ceperunt, qui cruentis manibus de caede hostium redeunt, quorum pes tinctus est in sanguine et manus suas laverunt in sanguine peccatorum . . . vicerunt quippe et peremerunt diversas daemonum gentes; nisi enim vicissent eas, non potuissent capere ex iis captivos, omnem hunc credentium numerum et perducere eos ad obedientiam Christi . . . . sanguinem daemonum fundere dicitur, qui eripit eos, quibus illi dominantur«.

Orig., in Num. hom. 26 (10 p. 316 ff.): Zu Num. 31, 48—50 wird die Erklärung gegeben, auch jetzt im christlichen Volke gebe es Krieger und Unkriegerische; unter jenen gebe es Offiziere (»summa bellatorum«) und Gemeine, unter diesen dauernd und zeitweilig Unkriegerische. Die Offiziere unter den milites dei sind die, »qui ita sunt parati et expediti, ut nullis se implicant omnino negotiis saecularibus, ut placere possint ei, cui se probaverunt, sed in lege dei meditari die ac nocte«. Unter ihnen gibt es keine dissensio und keine discordia; von ihnen (nicht von allen Gläubigen) gilt Act. 4, 32. Sie haben alles gemein und alles, »quidquid in intellectibus, quidquid in operibus habent«, bringen sie Gott dar.

Orig., in Jesu Nave hom. 4 (11 p. 46 f.) zu Ephes. 6, 14: »Igitur etiam nostrum esse cingulum veritas debet, si tamen servaverimus militiae huius et cinguli sacramentum«. Durch

Lüge »discingimur a militia Christi«. Unsere Kämpfe sind mit den Dämonen und gegen die Laster.

Orig., in Jesu Nave hom. 6 (II p. 59): »Quis enim alius est princeps militiae virtutum domini nisi dominus noster Jesus Christus? omnis namque coeli militia, sive angeli, sive archangeli etc. etc. sub ipso principe militant«.

Orig., in Jesu Nave hom. 7 (II p. 65): »Audi denique dominum et salvatorem nostrum ad hoc ipsum suos milites cohortantem, quomodo dicit: ‚Confidite, ego vici mundum‘«.

Orig., in Jesu Nave hom. 7 (II p. 67): »Qui de astrorum cursibus vitam hominum et gesta perquirunt, . . . de Jericho anathema inferunt in ecclesiam et polluunt castra domini«.

Orig., in Jesu Nave hom. 9 (II p. 100): »Ex iis quae gesta sunt visibilibus nostri domini Jesu salvatoris bella ac triumphos quos egerit contemplemur . . . convenerunt enim reges terrae, senatus, populusque et principes Romani, ut expugnarent nomen Jesu et Israel simul; decreverunt enim legibus suis, ut non sint Christiani; omnis civitas, omnis ordo Christianorum nomen impugnat . . . . Illo duce semper vincunt milites sui, ita ut et nos dicamus, sicut in Esdra scriptum est, quia ‚A te, domine, est victoria, et ego servus tuus‘«.

Orig., in Jesu Nave hom. 11 (II p. 110): »Saepe diximus, duplicem esse Christianorum pugnam. perfectis quidem et talibus, qualis erat Paulus et Ephesii . . . adversus spiritualia nequitiae in coelestibus, inferioribus vero et nondum perfectis pugna adhuc adversus carnem et sanguinem geritur«.

Orig., in Jesu Nave hom. 11 (II p. 112): »Sed interim Jesus interfecit inimicos, non crudelitatem docens per hoc, sicut haeretici putant, sed futura in his quae geruntur sacramenta designans« (nämlich den Kampf mit der Sünde).

Orig., in Jesu Nave hom. 12 (II p. 113 ff.): Die Kämpfe, die das A. T. erzählt (aus denen die Häretiker folgern, dass der Gott des A. T. ein kriegerischer und grausamer Gott sei), sind geistlich zu verstehen, ebenso wie Matth. 11, 12. »Oremus ergo, ut et nostri pedes tales sint, tam speciosi, tam validi, qui possint calcare cervices inimicorum, qui pos-

sint ita caput calcare serpentis, ut calcaneum nostrum mordere non possit«.

Orig., in Jesu Nave hom. 15 (11 p. 130): »Nisi bella ista carnalia figuram bellorum spiritualium gererent, nunquam, opinor, Iudaicarum historiarum libri discipulis Christi, qui venit pacem docere, legendi in ecclesiis fuissent ab apostolis traditi . . . . Unde denique sciens apostolus, nulla nobis iam ultra bella esse carnaliter peragenda, sed animae certamina contra spirituales adversarios desudanda, velut magister militiae praeceptum dat militibus Christi, dicens: folgt Ephes. 6«.

Orig., in Jesu Nave hom. 15 (11 p. 136): »Si recte sub Jesu duce militamus, debemus in nobismet ipsis abscindere vitia«.

Orig., in Jesu Nave hom. 16 (11 p. 150): Die entschlafenen Gerechten kämpfen noch immer und helfen uns im Kampf gegen die Dämonen, und zwar durch ihre Gebete. »Non ergo armis pugnandum est nobis adversum hostes nostros invisibiles, sed orationibus et verbi dei meditationibus et operibus ac sensibus rectis«.

Orig., in Jesu Nave hom. 18 (11 p. 160): »Civitates et muri sunt impiorum dogmata et syllogismi philosophorum, quibus adstruunt impia quaeque et divinae legi contraria, quae apud paganos vel barbaros observantur. sed et illa in his deputanda sunt, et civitates munitae esse atque in montibus collocatae, quae haeretici in scripturarum assertionibus veluti in altis montibus collocant. istas ergo civitates sapiens quisque, verbum praedicans, destruxit«.

Orig., in Judic. hom. 6 (11 p. 258): »Ceterum processu temporis oportet etiam nos ipsos exire armatos ad proelia. ante enim quam bella discamus, antequam pugnas domini parare meditemur, a principibus angelis sublevamur . . . . ubi vero iam militiae coelestis sacramenta gustavimus et pane vitae refecti sumus, audi quomodo per apostolicam tubam suscitamur ad proelia, folgt Ephes. 6«.

Orig., in Judic. hom. 8 (11 p. 269): »Si videas haereticos Christi quidem nomine censerī, expugnare autem ecclesiam

Christi et arma conferre adversum Christi fidem et impugnare populum domini, bella suscitare adversum catholicam fidem: nolo dubites de iis dicere, quod isti sunt quidem filii Orientis, sed cum Madianitis et cum Amalech expugnare veniunt populum dei, quia cum paganis et cum Iudaeis ecclesiam dei etiam haeretici persequuntur».

Orig., in Judic. hom. 9 (11 p. 278 ff.): »Et hodie princeps militiae nostrae dominus et salvator noster Jesus Christus clamat ad milites suos et dicit: Si quis timidus et formidolosus corde est, ad mea bella non veniat. hoc enim est, quod quidem aliis verbis, eodem tamen sensu in evangelio dicit . . . . ,Qui non oderit patrem suum etc.' nonne in his verbis evidenter timidos et formidolosos e castris suis Christus separat et secernit? omnes igitur, qui militiam Christi sequi vultis, qui in castris ipsius esse desideratis, procul a vobis timorem mentis expellite . . . , ut cum confidentia dicat miles Christi, folgt Ps. 27, 3 . . . sed ne nos deterreat talis ista militia; nihil in se difficile, nihil arduum aut impossibile continet. vis scire, quam facile sit implere haec in fide militantibus? solent in istis castris saepe etiam mulieres vincere, quia non corporis robore, sed fidei virtute pugnatur . . . . in oculis nostris saepe vidimus mulieres et virgines primae adhuc aetatis pro martyrio tyrannica pertulisse tormenta . . . sic ergo in his, qui militant veritati, sed et qui militant deo, non corporis sed animi fortitudo requiritur, quia non iaculis ferreis, sed orationum telis victoria quaeritur etc., folgt Ephes. 6 . . . hoc modo armatos tollere vexillum crucis Christi et sequi eum. licet tamen etiam hoc in militia Christi, ut, si forte aliquando inferiorem te viribus senseris in persecutionibus . . . . fugere de loco ad locum, nec tibi in hoc adscribitur militare commissum. designatur hoc etiam in legibus Christi dicentis: ,Si vos persecuti fuerint in hac civitate, fugite in aliam'. summa namque rei est, Iesum, quem semel confessus est, non negare. certum est enim, quod Christum confitetur ille, qui propterea fugit, ne neget. si quis ergo timidus est et formidolosus corde, discedat a castris, revertatur domum suam etc. . . . .

Sub numero CCC omnis Christi censetur exercitus . . . . Lampadibus accensis pugnare decet milites Christi . . . . Cum hac ergo buccina militantes et cum hac pugnantes vincimus alienigenas et hostes in fugam vertimus«.

Orig., Selecta in Psalm. (12 p. 162): »Arma exterior homo et interior habet. qui secundum interiorem hominem militat, induitur armis dei, ut possit stare adversus versutias diaboli«.

Orig., Select. in Psalm. (12 p. 178 f.): »Statuamus duos milites armatos, unum militem dei, alterum militem diaboli. et si quidem miles dei habet lorica[m] iustitiae, sine dubio miles diaboli contrariam huic gerit iniustitiae lorica[m]«. Die Waffenrüstung beider Soldaten wird nun ausführlich beschrieben (die des Soldaten Gottes nach Ephes. 6).